
 

1 
 

 

Strategie rozvoje městské části Praha-Křeslice by měla zahrnovat několik klíčových 

oblastí, které zajistí udržitelný růst, zlepší kvalitu života obyvatel a ochrání životní prostředí. 

Níže je navržený plán, který může být přizpůsoben specifickým potřebám a podmínkám 

Křeslic. 

1. Infrastruktura a doprava 

Cíle: 

• Zlepšit dopravní dostupnost a propojení s ostatními částmi Prahy: 

o Vytvořit nové dopravní spojení a modernizovat stávající silniční infrastrukturu. 

o Zlepšit propojení veřejné dopravy mezi Křeslicemi a okolními městskými 

částmi. 

• Podporovat udržitelnou mobilitu a snižovat dopravní zácpy: 

o Zvýšit počet cyklostezek a chodníků. 

o Zavést inteligentní dopravní systémy pro řízení a monitorování dopravy. 

o Podpořit elektromobilitu. 

• Modernizace a rozšíření silniční sítě: 

o Provést audit stávající silniční infrastruktury a identifikovat problematické 

oblasti. 

o Vypracovat plán pro rozšíření a rekonstrukci klíčových silnic. 

o Zajistit financování a zahájit stavební práce podle plánu. 

• Rozvoj cyklistických stezek a pěších zón: 

o Navrhnout a vyznačit nové cyklostezky, propojující hlavní body zájmu v 

Křeslicích a okolí. 

o Zvýšit bezpečnost cyklistů a chodců pomocí zlepšeného značení a osvětlení. 

o Podporovat komunitní cyklistické akce a kampaně. 

• Posílení veřejné dopravy: 

o Spolupracovat s Pražskou integrovanou dopravou na zvýšení frekvence 

autobusových linek. 

o Analyzovat možnosti zavedení nových forem dopravy 

o Propagovat veřejnou dopravu a zvýšit povědomí o jejích výhodách. 

• Zavedení inteligentních dopravních systémů: 

o Instalovat dopravní kamery a senzory pro monitorování dopravních proudů. 

2. Bydlení a územní plánování 

Cíle: 

• Poskytovat dostupné a kvalitní bydlení pro všechny skupiny obyvatel: 

o Vybudovat nové bytové jednotky s různými cenovými kategoriemi. 

o Podpořit výstavbu sociálních bytů pro vybrané profese a nájemních bytů. 

• Zachovat a rozvíjet veřejná prostranství: 

o Ochránit stávající zelené plochy před nadměrnou výstavbou. 

o Vytvářet nové parky a veřejná prostranství pro rekreaci a odpočinek. 



 

2 
 

Akční kroky: 

Revize územního plánu: 

o Spolupracovat a konzultovat s HMP návrhy územního plánu a změn územního 

plánu a zjišťovat názory obyvatel pro získání zpětné vazby. 

o Aktualizovat stávající studii rozvoje území s důrazem na udržitelný rozvoj a 

ochranu zelených ploch a tuto projednávat s HMP (IPR Praha) 

o Zajistit schválení a implementaci změn do nového plánu. 

• Podpora výstavby bytů: 

o Spolupracovat s developery zaměřené na dostupné bydlení a ekologické 

standardy. 

o Vytvářet možnou spolupráci a hledat programy pro výstavbu sociálních bytů 

zaměřených na určité potřebné profese. 

• Ochrana zelených ploch a parků: 

o Identifikovat klíčové zelené plochy a vypracovat plány jejich ochrany. 

o Vytvořit nové parky a rekreační oblasti. 

o Zavést pravidelnou údržbu a péči o stávající zelené plochy. 

• Zajištění kvalitní infrastruktury: 

• Zaměřit se na modernizaci a rozšíření infrastruktury se zaměřením na zajištění 

dostupnost škol, zdravotnických zařízení a obchodů v nových rezidenčních oblastech. 

• Plánovat a budovat komunitní místa a sportoviště 

• Podpora výstavby bytů s důrazem na dostupnost a ekologické standardy. 

• Ochrana zelených ploch a parků před nadměrnou výstavbou. 

• Zajištění kvalitní infrastruktury pro nové rezidenční oblasti. 

3. Ekologie a životní prostředí 

Cíle: 

• Zlepšit kvalitu ovzduší a snižovat ekologickou stopu: 

o Podpořit projekty zaměřené na snižování emisí a zlepšování kvality ovzduší. 

o Implementovat opatření na zvýšení energetické účinnosti budov. 

• Podporovat zelené plochy a biodiverzitu: 

o Realizovat projekty na ochranu a rozšiřování přírodních rezervací a parků. 

Akční kroky: 

• Podpora obnovitelných zdrojů energie: 

o Podporovat využívání tepelných čerpadel a dalších ekologických technologií. 

o Propagovat obnovitelné zdroje energie. 

• Výsadba stromů a rozšiřování zelených ploch: 

o Spolupracovat s místními spolky a jedinci na organizaci výsadeb stromů. 

o Vytvářet nové zelené plochy a parky. 

o Monitorovat a chránit existující stromy a zelené plochy. 

• Ochrana vodních zdrojů: 

o Implementovat programy na snižování znečištění vodních zdrojů ve spolupráci 

s OOP MHMP 



 

3 
 

o Podporovat projekty na recyklaci a opětovné využívání dešťové vody. 

o Vytvářet a udržovat přírodní retenční nádrže  

• Podpora ekologické dopravy: 

o Vybudovat dobíjecí stanice pro elektromobily na strategických místech. 

o Podporovat veřejnou dopravu, cyklistiku a pěší chůzi jako ekologické 

alternativy. 

o Propagovat dotace pro nákup elektromobilů a dalších ekologických vozidel. 

4. Vzdělávání a kultura 

Cíle: 

• Zajistit kvalitní vzdělávání pro všechny věkové skupiny: 

o Modernizovat a rozšířit kapacity předškolního vzdělávání a případně dalších 

vzdělávacích zařízení. 

• Podporovat kulturní a společenský život: 

o Organizovat kulturní akce, festivaly a trhy, které posílí komunitní život. 

Akční kroky: 

• Investice do škol a vzdělávacích zařízení: 

o Rozšířit kapacitu budov pro předškolní vzdělávání: 

▪ Vybudovat novou školku podle potřeby rostoucí populace. 

o Zajišťovat možnosti a lepší dostupnost do okolních MČ do základních škol 

• Podpora volnočasových aktivit: 

o Organizovat mimoškolní aktivity a programy pro děti a mládež. 

o Vybudovat sportovní a kulturní centra pro mládež. 

o Podporovat programy zaměřené na rozvoj talentů a zájmů. 

• Rozvoj kulturních a společenských center: 

o Vytvořit nové prostory pro kulturní život a sportovní aktivity 

o Podporovat místní umělce a kulturní projekty. 

o Organizovat kulturní akce, festivaly a trhy pro posílení komunitního života. 

• Organizace komunitních akcí: 

o Podporovat tradiční místní akce. 

o Vytvářet platformy pro dialog a spolupráci mezi různými komunitami. 

o Zapojovat občany do plánování a realizace komunitních projektů. 

5. Ekonomika a podnikání 

Cíle: 

• Podporovat místní podnikání a ekonomický růst: 

o Vytvářet příležitosti pro spolupráci mezi podnikateli a místní komunitou. 

• Vytvářet pracovní příležitosti a snižovat nezaměstnanost: 

o Podporovat rozvoj nových obchodních aktivit a služeb v místě 

o Organizovat školení a rekvalifikační programy pro nezaměstnané 

 



 

4 
 

Akční kroky: 

• Podpora malých a středních podniků: 

o Nabízet bezplatné konzultace a školení pro podnikatele. 

• Vytváření nových obchodních zón: 

o Identifikovat vhodné lokality pro nové obchodní příležitosti 

o Poskytovat infrastrukturu a služby potřebné pro podnikání. 

o Spolupracovat s investory na rozvoji těchto oblastí. 

• Organizace trhů a akcí: 

o Propagovat místní produkty a služby a případně i trhy. 

•  

6. Zdraví a sociální služby 

Cíle: 

• Zajistit dostupnou a kvalitní zdravotní péči: 

o Modernizovat zdravotnické zařízení a rozšiřovat jejich kapacity. 

o Podporovat preventivní zdravotní programy a kampaně. 

• Podpora sociálních služeb a integrace zranitelných skupin: 

o Rozvíjet programy pro seniory, osoby se zdravotním postižením a sociálně 

znevýhodněné skupiny. 

o Zajišťovat dostupnost sociálních služeb a poradenství. 

Akční kroky: 

• Modernizace zdravotnických zařízení: 

o Renovovat a rozšiřovat kapacity místních zdravotnických zařízení. 

o Investovat do moderní zdravotnické technologie a vybavení. 

o Zajistit dostatečný počet zdravotnického personálu a jejich průběžné 

vzdělávání. 

• Podpora preventivních zdravotních programů: 

o Podporovat informovanost o pravidelných zdravotních prohlídkách a 

screeningových programech. 

o Informovat veřejnost o preventivní péči 

7. Bezpečnost a veřejný pořádek 

Cíle: 

• Zvýšit bezpečnost obyvatel a zlepšit veřejný pořádek: 

o Posílit policejní přítomnost a monitorování rizikových oblastí. 

o Zavádět preventivní opatření a programy zaměřené na snížení kriminality. 

• Snižovat kriminalitu a vandalismus: 

o Instalovat bezpečnostní kamery. 

o Podporovat komunitní spolupráci a zapojení obyvatel do bezpečnostních 

iniciativ. 



 

5 
 

Akční kroky: 

• Zvýšení počtu policistů a zajištění jejich viditelnosti v ulicích. 

• Postupná instalace kamerového systému  

• Podpora komunitních programů zaměřených na prevenci kriminality. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

 

Vhodné by bylo nechat vytvořit demografický vývoj městské části Praha-Křeslice a okolí je 

potřeba analyzovat historické a současné demografické údaje, které poskytují přehled o 

počtu obyvatel, věkové struktuře, míře porodnosti, migraci a dalších demografických 

faktorech 

Níže uvádím přehled hlavních demografických trendů v Křeslicích a jejich okolí, který 

vychází z dostupných údajů: 

1. Počet obyvatel 

Historický vývoj: 

• 2001: Křeslice měly přibližně 300 obyvatel. 

• 2011: Počet obyvatel se zvýšil na přibližně 500, což bylo způsobeno novou bytovou 

výstavbou a zvýšeným zájmem o bydlení v této klidné oblasti. 

• 2021: Počet obyvatel dále vzrostl na přibližně 800 díky dalšímu rozvoji rezidenčních 

projektů. 

Současný stav: 

• 2023: Aktuální počet obyvatel je přibližně 850. 

• 2024: Přibližný počet obyvatel je 1005 

2. Věková struktura 

2001: 

• Děti a mládež (0-14 let): 15 % 

• Pracující populace (15-64 let): 70 % 

• Senioři (65+ let): 15 % 

2011: 

• Děti a mládež (0-14 let): 20 % 

• Pracující populace (15-64 let): 65 % 

• Senioři (65+ let): 15 % 

2021: 

• Děti a mládež (0-14 let): 25 % 

• Pracující populace (15-64 let): 60 % 

• Senioři (65+ let): 15 % 

 

 



 

7 
 

3. Porodnost a migrace 

Porodnost: 

• V posledních dvou desetiletích došlo k nárůstu počtu narozených dětí, což odpovídá 

vyššímu podílu mladých rodin v oblasti. 

• Průměrný počet narozených dětí ročně se zvýšil z přibližně 5 (v roce 2001) na 15 (v 

roce 2021). 

Migrace: 

• Křeslice zažívají pozitivní migrační saldo, přičemž více lidí se do oblasti stěhuje, než 

ji opouští. Tento trend je způsoben atraktivitou klidného bydlení v blízkosti přírody s 

dobrou dostupností do centra Prahy. 

• Ročně se do Křeslic přistěhuje přibližně 30 nových obyvatel, zatímco přibližně 10 

obyvatel se odstěhuje. 

4. Vzdělání a zaměstnanost 

Vzdělání: 

• Vzdělanostní úroveň obyvatel Křeslic se postupně zvyšuje, přičemž stále více obyvatel 

má vysokoškolské vzdělání. 

• V roce 2001 mělo vysokoškolské vzdělání přibližně 20 % obyvatel, v roce 2021 to 

bylo již 35 %. 

Zaměstnanost: 

• Většina obyvatel je zaměstnána v Praze, přičemž značná část pracuje ve službách, 

administrativě a IT sektoru. 

• Nezaměstnanost je velmi nízká, pod 2 %, což je nižší než průměr Prahy. 

5. Domácnosti a bydlení 

Domácnosti: 

• Průměrná velikost domácnosti v Křeslicích je 2,7 osoby, což odpovídá trendu většího 

počtu rodin s dětmi. 

• V oblasti je také nárůst jednočlenných domácností, což odráží demografický trend 

stárnutí populace. 

Bydlení: 

• V Křeslicích převažuje rodinné bydlení v rodinných domech a menších bytových 

komplexech. 

• V posledních letech došlo k nárůstu výstavby nových rodinných domů a moderních 

bytů. 



 

8 
 

 

6. Prognóza do roku 2030 

• Počet obyvatel: Očekává se, že počet obyvatel bude nadále růst a dosáhne přibližně 

2000-2500 obyvatel. 

• Věková struktura: Podíl dětí a mládeže zůstane stabilní, zatímco podíl seniorů se 

mírně zvýší v důsledku stárnutí populace. 

• Bydlení: Pokračující výstavba nových rezidenčních projektů přiláká další mladé 

rodiny a profesionály. 

Tento demografický vývoj ukazuje na dynamický růst a rozvoj Křeslic, který je podporován 

jejich atraktivní polohou a kvalitou života. Pro udržení pozitivního trendu bude klíčové 

pokračovat v rozvoji infrastruktury, veřejných služeb a udržitelném plánování. 

 

 

 

 

. 


